
 

Direzione Gestione Risorse e Servizi Istituzionali 

Settore Servizi Tecnici 

 

Oggetto: “Ideazione e progettazione grafica esecutiva (art+copy) per campagna multisoggetto 

“Immatricolazione Poliba - aa.aa. 2024-2025 e 2025/2026”” CUP: D91J24000100005 - 

 Presa d’atto gara non aggiudicata e approvazione verbali di gara. 

 

 

Il DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA                     la Legge n.168 del 9 maggio 1989; 

VISTA                     la Legge n. 245 del 7 agosto 1990, istitutiva del Politecnico di Bari; 

VISTO                     lo Statuto del Politecnico di Bari, adottato con D.R. n. 175 del 14 marzo 2019; 

VISTO                     il D. Lgs. n. 36/2023; 

VISTA la nota del Rettore dell’11.3.2024, avente per oggetto: “avvio campagna promozionale 

2024/2025 – 2025/2026”, assunta al protocollo di Ateneo con il numero 8781 in data 

12/3/2024;  

VISTO  il D.D. n. 149 dell’11.3.2024, con cui questo Politecnico ha nominato la Dott.ssa Rossella 

Anna Fortunato, Responsabile dell’Ufficio comunicazione, gestione convegni e marketing 

del Politecnico di Bari, Responsabile Unico di Progetto; 

VISTO lo stesso D.D. n. 149 dell’11.3.2024, con cui è stato approvato l’Avviso di manifestazione 

di interesse ai fini della individuazione degli operatori economici da invitare a RdO sul 

MePA con procedura negoziata ex art. 50 comma 1, lettera e) del D.lgs n. 36/2023, per 

l’affidamento del Servizio di “Ideazione e progettazione grafica esecutiva (art+copy) per 

campagna multisoggetto “Immatricolazione Poliba - aa.aa. 2024-2025 e 2025/2026” 

predisposto dal Settore Servizi Tecnici; 

CONSIDERATO che, in data 11.3.2024, il suddetto avviso di manifestazione è stato pubblicato nell’area 

trasparenza – sezione “Gare e appalti” del sito del Politecnico di Bari, prevedendo come 

termine di presentazione della domanda di manifestazione, il giorno 26.3.2024, alle ore 

13:00, e che alla scadenza del termine suindicato sono giunte n. 20 domande di 

manifestazione di interesse e che queste risultano essere tutte regolari, ad eccezione di un 

operatore economico che, alla data della presentazione e scadenza della manifestazione di 

interesse, non risultava iscritto negli elenchi relativi all’iniziativa “Servizi di informazione, 

comunicazione e marketing”; 

VISTO il D.R. n. 397 del 29.3.2024, con cui si è provveduto all’aggiornamento della 

programmazione triennale degli acquisti con l’inserimento della procedura in parola; 

VISTO  l’art. 50 comma 1, lettera e) del D.Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che per servizi di 

importo pari o superiore a € 140.000,00 e fino alle soglie di cui all’articolo 14 dello stesso 

decreto, si procede con affidamento attraverso la modalità della procedura negoziata senza 

bando, previa consultazione di almeno cinque (5) operatori economici, ove esistenti, 

individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici; 

VISTO  il D.D. n. 195 del 3.4.2024, con il quale questo Politecnico ha approvato la lettera di 

invito/disciplinare di gara e la documentazione allegata, predisposta dal Settore Servizi 

Tecnici, per la formulazione delle offerte del servizio “Ideazione e progettazione grafica 

esecutiva (art+copy) per campagna multisoggetto “Immatricolazione Poliba - aa.aa. 2024-



2025 e 2025/2026”, da attuarsi attraverso la piattaforma MEPA con RDO ai sensi dell’art. 

50 co. 1 lett. e) D.Lgs. 36/2023, per un importo complessivo di € 142.000,00, oltre IVA 

come per Legge, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, invitando tutti gli operatori economici, pari a 19 (diciannove), individuati 

attraverso l’avviso di manifestazione di interesse di cui sopra, iscritti negli elenchi relativi 

all’iniziativa “Servizi di informazione, comunicazione e marketing” del MEPA; 

CONSIDERATO che con procedura n. ID 4226529 del 4.4.2024, è stata avviata, sulla piattaforma MEPA, la 

RDO evoluta a n. 19 operatori economici, fissando quale termine ultimo di presentazione 

dell’offerta il giorno 22.4.2024 alle ore 12:00; 

CONSIDERATO che, entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte, sono pervenute n. 4 (quattro) 

offerte, come di seguito riportate: 

- KIDEA - P.IVA 05877181213 

- LHUB S.R.L. – P.IVA 03603870126 

- NEVER BEFORE ITALIA SRL UNIPERSONALE - P.IVA 06725810722 

- PIRENE S.R.L. – P.IVA 04991070485; 

VISTO il D.D. n. 229 del 22.4.2024 di nomina del Seggio di gara con il compito di procedere 

all’esame della documentazione amministrativa degli operatori in gara; 

VISTO il D.D. n. 232 del 23.4.2024, di nomina della commissione giudicatrice, con il compito di 

valutare le offerte tecniche ed economiche ammesse alla procedura di gara di cui al presente 

provvedimento, ai fini della individuazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

RITENUTO  di approvare i verbali del seggio di gara e della commissione giudicatrice dei giorni 22-23-

24 aprile 2024 e 2-7 maggio 2024, che hanno disposto la esclusione di tutti gli operatori 

economici in gara, per le motivazioni riportate nei verbali della medesima commissione;  

CONSIDERATO che, sulla base di quanto suesposto, la Commissione giudicatrice non ha potuto procedere 

con l’apertura delle buste economiche, non essendoci più operatori economici in gara, 

rimettendo così gli atti al RUP; 

VISTO l’art. 108 co. 10 del D.Lgs. 36/2023 per il quale “Le stazioni appaltanti possono decidere 

di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in 

relazione all’oggetto del contratto. Tale facoltà è indicata espressamente nel bando di gara 

o invito nelle procedure senza bando e può essere esercitata non oltre il termine di trenta 

giorni dalla conclusione delle valutazioni delle offerte”;  

SENTITO il RUP, dott.ssa Rossella Anna Fortunato, e il Responsabile del Settore Servizi Tecnici, 

ing. Carmela Mastro;   

DECRETA 

Art. 1 Di approvare l’operato del Seggio di gara e della Commissione giudicatrice ed i relativi verbali. 

Art. 2 Di prendere atto che la Commissione giudicatrice non ha potuto formulare alcune proposta di 

individuazione di un operatore economico a cui aggiudicare la presente procedura di gara. 

Art. 3      Di autorizzare i competenti Settori dell’Amministrazione Centrale del Politecnico di Bari ad operare 

in conformità. 

Art.4 Di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dagli artt. 20, 23 e 28 del D.Lgs. 36/2023 

e agli adempimenti inerenti la pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” nel rispetto 

dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della Legge 190/2012 sul proprio sito web ai 

fini della generale conoscenza. 

Bari,  Il Direttore Generale  

Dott. Sandro Spataro 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
alla raccolta 

al Settore Servizi Tecnici  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Settore 

ing. Carmela Mastro 


		2024-05-10T10:19:30+0200
	SPATARO SANDRO




